(†) De abusu huius dicti: *Non est volentis vel currentis, sed misericordis Dei, conferatur spe-*

*NERI liber Rettung ge-  
mijnsbrauchter Sprüche  
heiliger Schrift. pag. 275.  
Jeqq.*

§. XVIII. ET ANALYSIS EPISTOLAE. 113

Deus vindicat, exercenda (*& duriter tractat, (†) quem vult.*)

Obiect. II. *Hoc modo homo est innocens.*

Si enim ex Dei voluntate, absolutoque quodam decreto reliximus, insontes sumus; v. 19. In refutatione obiectionis apostolus agit 1) contra ipsum *objicentem*, cuius insolentiam, ipso Deo insultantem, reprehendit, v. 20. 2) contra *objectionem*, ad quam respondet primum *indirecte*, ubi loquitur de iure Dei, quod nulli subiectum est vel examini, v. 20. vel reprehensioni; v. 21. deinde *directe*, ubi loquitur de facto Dei, ostendendo, quomodo se gerat tum erga *vasa iræ*, quæ se ipsa ad perniciem disposuerunt, a Deo autem multa longanimitate tolerantur, v. 22. tum erga *vasa misericordiae*, quæ ipse præparauit & ad gloriam destinauit, v. 23. e Iudeis & reliquis gentibus collecta. v. 24 - 30.

2. *Rejectionis causa*, quæ est mercenarium propriæ iustitiae studium, cum contu-

H ma-

---

(†) Ita enim verbum *οὐλαγύνεις* hoc loco commodissime reddi potest, ut docet 1) *oppositio verbi ιλεῖν*, benevolē ac misericorditer aliquem tractare, 2) *anrecedens* v. 17. ubi indurare est exercere potentiam iræ suæ in a-

liquo, coll. v. 22. 3) *exemplum Pharaonis*, qui, cum animum suum adversus omnes Dei admonitiones obfirmasset, a Deo duriter tractabatur. conf. verbum apud LXX. Job. XXXIX, 16. 2 Paral. X, 4.

macia erga viam gratiae & doctrinam de iustitia fidei coniunctum: vbi docet, a Iudeis peccatum fuisse tum in *omissione*, fastidiendo iustitiam fidei, v. 31 - fin. tum in *commissione*, se-

c. X. Etando iustitiam ex operibus legis, c. X, I - 3. quod vberius confirmat a) per *declarationem* iustitiae tum euangelicæ, v. 4. tum propriæ v. 5. b) per *amplificationem* ab effectu iustitiae euangelicæ, quæ est securitas conscientiae ex certitudine salutis, v. 6. 7. 8. Subiungit breuem delineationem doctrinæ & prædicationis euangelicæ, cuius proponit tum *summam*, dictis scripturæ confirmatam, v. 9 - 13. tum *necessitatem ac uniuersalitatem*, vbi probat, fidem per sufficientia media omnibus esse oblatam, v. 14 - 18. sed non ab omnibus acceptatam, quod illustrat indole contraria gentilium, iustitiam euangelii amplectentium, v. 19. 20. & Iudeorum, eam vna cum Christo ipso repudiantium. v. 21.

c. XI. 3. *Reiectionis terminus*, vbi adfirmat, Iudeos tandem per eandem fidei vitam veram iustitiam esse consecuturos. c. XI. Ostendit igitur, 1) ratione personarum reiectionem non esse *uniuersalem*, quod probatur ex suo exemplo, v. 1. tum ex numero Iudeorum satis magno ad Christum conuersorum, quamvis plurimis propria culpa perentibus, v. 2 - 10. 2) ratione temporis vel durationis illam reiectionem non fore *perpetuam*, vbi de futura gentis Iudaicæ con-